

# **Rambøll Management Consulting A/S**

## **Annual Report 2023**

**CVR number 60 99 79 18**

The Annual Report was presented and approved at the annual general meeting on 24 April 2024.

---

Michael Thorndahl Simmelsgaard  
Chair

---

Management's statement on the Annual Report	1
Independent Auditor's Report	2-3
Company information	4
Key figures and financial ratios	5
Management's review	6-7
Accounting policies	8-13
Income statement	14
Balance sheet	15-16
Statement of changes in equity	17
Notes	18-23

## Company information

---

Name:	Rambøll Management Consulting A/S
Domicile:	Hannemanns Allé 53, DK-2300 Copenhagen S
CVR number:	60 99 79 18
Municipality of domicile:	Copenhagen
Ownership:	Rambøll Management Consulting A/S is wholly owned by Rambøll Gruppen A/S
Board of Directors:	<p>Michael Thorndahl Simmelsgaard, Chair, Group Chief Operation Officer</p> <p>Jesper Dalsgaard Jensen, Managing Director, Rambøll Environment &amp; Health</p> <p>Marianne Sørensen, Group Chief Financial Officer</p> <p>Flemming Lorenz (E)</p> <p>Benita Kidmose Rytz (E)</p> <p>(E) = Employee elected board members</p>
Executive Board:	<p>Markus Diederich, Managing Director</p> <p>Carsten Bisgaard Sørensen, Executive Director</p> <p>Thomas Kræmer Schmidt, Executive Director</p>
Auditor:	<p>PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab</p> <p>Strandvejen 44</p> <p>DK-2900 Hellerup</p>
Bank:	<p>Nordea Danmark A/S</p> <p>Grønjordsvej 10</p> <p>DK-2300 Copenhagen S</p>
Consolidated Financial Statements:	Rambøll Management Consulting A/S is included in the Group Annual Report for Rambøll Gruppen A/S, Hannemanns Allé 53, Copenhagen S, Denmark, CVR number 10 16 06 69, where the Group Annual Report can be obtained.

## Key figures and financial ratios

Key figures and financial ratios for Rambøll Management Consulting A/S in five consecutive financial years (DKK million):

	2023	2022	2021	2020	2019
<b>Income statement:</b>					
Revenue	396	369	334	308	298
Operating profit	13	26	16	7	18
Profit before financials	15	32	21	11	16
Result of net financials	0	-1	0	-1	0
Profit for the year	13	25	18	9	13
<b>Balance sheet:</b>					
Total assets	239	243	243	202	175
Investment in tangible fixed assets	1	0	1	0	0
Shareholders' equity	86	98	79	70	61
<b>Financial ratios in %:</b>					
Profit margin	3,9	8,7	6,4	3,7	5,5
Return on invested capital	6,4	13,2	8,8	5,6	9,3
Solvency ratio	35,9	40,3	32,4	34,8	35,1
Return on equity	13,8	28,7	23,8	13,9	19,7

### Calculation of financial ratios:

Profit margin:	$(\text{Profit before financials} \times 100) / \text{Revenue}$
Return on invested capital	$(\text{Profit before financials} \times 100) / \text{Total assets}$
Solvency ratio:	$(\text{Equity at the end of period} \times 100) / \text{Total assets}$
Return on equity:	$(\text{Profit for the year} \times 100) / \text{average equity}$

## Management's review

---

As in previous years, the main activities of Rambøll Management Consulting A/S comprised consultancy services to both the public and the private sectors. The consultancy organisation focuses on key sectors such as Energy & Utilities, Energy-Intensive industries & Manufacturing, Transport & Infrastructure, Property owners and developers, Government & Public agencies and Sustainability Domains.

### Structure

Rambøll Management Consulting A/S is part of the Ramboll Group and is responsible for management consultancy services across all the markets in which the Ramboll Group is represented.

Rambøll Management Consulting A/S has offices in Copenhagen and Aarhus and is established with independent subsidiaries in Sweden, Norway and Belgium.

### Development in 2023

Operating profit has decreased to DKK 12.948 thousand in 2023 compared to DKK 25.762 thousand in 2022, which is below expectations from last year. This is due to change in market conditions.

In 2023 we have seen growth in revenue on 7%.

Results for subsidiaries is DKK 2,321 thousand (2022: DKK 6,703 thousand), which is a decrease compared to previous year.

### Corporate social responsibility

Reference is made to the consolidated Annual Report of Rambøll Gruppen A/S, CVR-nr. 10 16 06 69.

### Data ethics

Reference is made to the consolidated Annual Report of Rambøll Gruppen A/S, CVR-nr. 10 16 06 69.

### Employees, diversity and inclusion

In line with our Fundamentals and our commitment to the ten UN Global Compact principles, Ramboll respects all employees, allowing them the same professional opportunities regardless of gender, race, age, cultural background, religion or sexual orientation. As stated in our Freedom of Association Policy, all Ramboll businesses uphold the freedom of association and the right to collective bargaining. Ramboll has a zero-tolerance policy to all forms of forced and compulsory labor. We respect labor rights of our employees and assess labor rights-related risks in our operations as part of our human rights risk assessments. As identified under salient human rights risks, the right to non-discrimination and to enjoy just and favorable conditions of work, including the right to equal pay for equal work and equal opportunities for promotion, are material topics for Ramboll. All employees and business associates can anonymously report any labor rights violations or other issues through our whistleblower system.

#### *An inclusive workplace*

To attract qualified employees and responsible clients to our company in the future, it is crucial to mitigate the risk of discrimination by creating an inclusive work environment and understand the opportunities that equality and diversity bring to our business.



## Management's review

With regarding to Equality, Diversity and Inclusion, Rambøll Management Consulting A/S works within the policy and programming of Ramboll Group. As such we have involvement processes in place in our respective geographies, focusing on securing equal and fair processes in terms of recruitment, promotion and compensation, as well as personal development. It is our intention to secure a strong talent pipeline with a stronger diverse representation of race, gender, age, backgrounds, etc. To increase diversity balance in management levels. Lastly, we wish to strengthen our inclusive culture to improve our engagement and our performance. In 2024 we intend to build on the new Ramboll Listening strategy with a view to gathering more information on the status of EDI in RMC.

### *Gender composition of management*

The Ramboll Equal Gender Policy supports the principle of equal gender representation at top and other management levels. We acknowledge the need for diversity and high professional competence criteria for board members and individuals in management positions.

### **Key targets on gender diversity** 2023

#### **Top management**

Total members	3
Underrepresented gender in pct	33
Target in pct	33
Year of target reach	N/A

#### **Other management levels**

Total members	9
Underrepresented gender in pct	33
Target in pct	44
Year of target reach	2025

Securing strong talent pipelines with a stronger diverse representation of employees will, among other initiatives, support our ambition of greater diversity balance in management levels.

The Gender distribution among all employees in Rambøll Management Consulting A/S is 49 % female and 51 % male. Each gender should be proportionally represented in management positions to reflect the actual proportion of the general gender distribution in the Company. As in prior years, in 2023 we actively work with succession planning to develop female managers in the future, and we ensure that our hiring process and job announcements are performed in a way that minimize unconscious bias.

### **Unusual events**

Management is not aware of any events subsequent to 31 December 2023 that are expected to have a material impact on the financial position.

### **Expectations for the year ahead**

Outlook is challenged by several significant geopolitical and macro-economic uncertainties i.e., the war in Ukraine, the global inflation and interest rate increases. Despite the uncertainty the outlook for 2024 remains positive. However, we foresee a decline in Revenue of up to 5%, but an increase in profit of 15 to 30%.

## Income Statement (DKK thousand)

	<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Revenue	1	395.695	368.830
Project costs		-86.270	-82.118
<b>Gross profit</b>		<b>309.425</b>	<b>286.712</b>
External costs		-45.570	-43.239
Staff costs	2	-247.060	-214.807
Depreciation and amortisation	3	-3.847	-2.904
<b>Operating profit</b>		<b>12.948</b>	<b>25.762</b>
Income from subsidiaries	9	2.321	6.703
<b>Profit before financials</b>		<b>15.269</b>	<b>32.465</b>
Financial income	4	3.504	1.512
Financial expenses	5	-3.107	-2.764
<b>Profit before tax</b>		<b>15.666</b>	<b>31.213</b>
Tax	6	-2.967	-5.806
<b>Profit for the year</b>		<b>12.699</b>	<b>25.407</b>



**Balance sheet (DKK thousand)**

<b>Assets</b>	<b>Note</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Software, licenses etc.		16.571	5.975
<b>Intangible assets</b>	7	<b>16.571</b>	<b>5.975</b>
Plant and equipment		1.071	567
<b>Tangible assets</b>	8	<b>1.071</b>	<b>567</b>
Investments in subsidiaries	9	29.798	28.198
<b>Investments</b>		<b>29.798</b>	<b>28.198</b>
<b>Total fixed assets</b>		<b>47.440</b>	<b>34.740</b>
Accounts receivables, trade		64.033	68.970
Work in progress	10	27.342	27.894
Outlays and other receivables		10.803	13.473
Receivables from group companies		8.287	8.159
Receivables from Parent company concerning deposits on cash pool accounts		70.963	80.747
Prepayments		10.322	9.425
<b>Receivables</b>		<b>191.750</b>	<b>208.668</b>
<b>Total current assets</b>		<b>191.750</b>	<b>208.668</b>
<b>Total assets</b>		<b>239.190</b>	<b>243.408</b>

**Balance sheet (DKK thousand)**

<b>Equity and liabilities</b>	<b>Note</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Share capital		2.500	2.500
Net revaluation according to the equity method		9.761	8.161
Reserve for development costs		12.925	4.661
Retained earnings		46.636	58.522
Proposed dividend		14.000	24.000
<b>Shareholders' equity</b>		<b>85.822</b>	<b>97.844</b>
Provision for deferred tax	12	6.034	3.642
<b>Total provisions</b>		<b>6.034</b>	<b>3.642</b>
Other long-term payables	13	18.341	17.718
<b>Total long-term liabilities</b>		<b>18.341</b>	<b>17.718</b>
Prepayments from customers	10	30.332	35.720
Trade payables		12.171	15.260
Payables to group companies		15.861	12.826
Corporation tax		1.509	2.954
Other payables	14	69.120	57.444
<b>Total short-term liabilities</b>		<b>128.993</b>	<b>124.204</b>
<b>Total liabilities</b>		<b>147.334</b>	<b>141.922</b>
<b>Total liabilities and shareholders' equity</b>		<b>239.190</b>	<b>243.408</b>
Distribution of profit for the year	11		
Contingent liabilities	15		
Operational lease obligations	16		
Related parties and ownership	17		
Subsequent events	18		

**Statement of changes in equity (DKK thousand)**

	Share capital	Net revaluation according to the equity method	Reserve for development costs	Retained earnings	Proposed dividend	Total
Total Equity at 1 January 2022	2.500	3.616	4.695	63.120	5.000	78.931
Exchange rate adjust. in subsidiaries	0	-1.489	0	0	0	-1.489
Capitalized development costs	0	0	-34	34	0	0
Paid dividend in 2022	0	0	0	0	-5.000	-5.000
Profit for the year 2022	0	6.034	0	-4.632	24.000	25.402
<b>Total equity at 31 December 2022</b>	<b>2.500</b>	<b>8.161</b>	<b>4.661</b>	<b>58.522</b>	<b>24.000</b>	<b>97.844</b>
Exchange rate adjust. in subsidiaries	0	-721	0	0	0	-721
Capitalized development costs	0	0	11.943	-11.943	0	0
Depreciation, amortisation and impairment for the year	0	0	-3.679	3.679	0	0
Paid dividend in 2023	0	0	0	0	-24.000	-24.000
Profit for the year	0	2.321	0	-3.622	14.000	12.699
<b>Total equity at 31 December 2023</b>	<b>2.500</b>	<b>9.761</b>	<b>12.925</b>	<b>46.636</b>	<b>14.000</b>	<b>85.822</b>

## Notes (DKK thousand)

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>1 Revenue</b>		
<u>Revenue by sector:</u>		
Public customers	69.010	86.633
Private customers	326.685	282.197
	<b>395.695</b>	<b>368.830</b>
<u>Revenue by geography:</u>		
Danish customers	343.946	325.656
Foreign customers	51.749	43.174
	<b>395.695</b>	<b>368.830</b>
<b>2 Staff costs</b>		
Wages and salaries	215.467	184.350
Pension costs	16.630	14.689
Social security costs	3.202	2.890
Total	<b>235.299</b>	<b>201.929</b>
Executive Board	11.761	12.878
	<b>247.060</b>	<b>214.807</b>
Average number of employees	325	296
Number of employees at the end of the financial year	382	358
<b>3 Depreciation and amortisation</b>		
Software, licenses etc.	3.679	2.753
Plant and equipment	168	151
	<b>3.847</b>	<b>2.904</b>
<b>4 Financial income</b>		
Interest income from group companies	2.345	323
Foreign exchange gain	1.094	1.189
Other financial income	65	0
	<b>3.504</b>	<b>1.512</b>

**Notes (DKK thousand)**

<b>5 Financial expenses</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Interest expense to group companies	677	1.052
Foreign exchange loss	1.596	887
Other financial expenses	834	825
	<b>3.107</b>	<b>2.764</b>
<b>6 Tax</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Current tax on the profit for the year, Denmark	553	4.794
Change in deferred tax for the year	2392	597
Adjustment related to previous years	-11	415
Foreign corporate tax, paid	33	0
	<b>2.967</b>	<b>5.806</b>
<b>7 Intangible assets</b>	<b>2023</b>	
	Software licenses etc.	
Cost at 1 January	19.334	
Additions	14.275	
Disposals	-4.097	
Cost at 31 December	29.512	
Amortisation at 1 January	13.359	
Disposals	-4.097	
Amortisation for the year	3.679	
Amortisation at 31 December	12.941	
Book value at 31 December	<b>16.571</b>	
Amortisation period	3-7 years	

**Notes (DKK thousand)**

<b>8 Tangible assets</b>	<b>2023</b>	
	<u>Plant and equipment</u>	
Cost at 1 January	1.910	
Additions	699	
Disposals	-195	
Cost at 31 December	<u>2.414</u>	
Depreciation at 1 January	1.343	
Disposals	168	
Depreciations during the year	-168	
Depreciation at 31 December	<u>1.343</u>	
Book value at 31 December	<u><b>1.071</b></u>	
Depreciation period	<u>3-5 years</u>	
<b>9 Investments in subsidiaries</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Cost at 1 January	<u>20.037</u>	<u>20.037</u>
Cost at 31 December	<u>20.037</u>	<u>20.037</u>
Revaluation value at 1 January	8.161	3.616
Net profit for the year	2.321	6.703
Dividend paid	0	-669
Exchange rate adjustment	-721	-1.489
Revaluation at 31 December	<u>9.761</u>	<u>8.161</u>
Book value at 31 December	<u><b>29.798</b></u>	<u><b>28.198</b></u>

All subsidiaries are 100% owned and specified as follows:

Name and domicile

Ramboll Management Consulting AB, Stockholm  
Rambøll Management Consulting AS, Oslo  
Ramboll Management Consulting Brussels SA/NV, Bruxelles

**Notes (DKK thousand)****10 Work in progress**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Selling price of the production for the end of period	442.642	390.512
Invoicing on account	-445.632	-398.338
Work in progress, net	<b>-2.990</b>	<b>-7.826</b>

Recognized in the balance sheet as follows:

Work in progress under assets	27.342	27.894
Prepayments from customers under liabilities	-30.332	-35.720
	<b>-2.990</b>	<b>-7.826</b>

**11 Distribution of profit for the year**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Proposed dividend	14.000	24.000
Net revaluation according to the equity method	2.321	6.034
Retained earnings	-3.622	-4.627
	<b>12.699</b>	<b>25.407</b>

**12 Provision for deferred tax**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Provision for deferred tax at 1 January	3.642	3.045
Change in deferred tax recognized in income statement	2.392	597
Provision for deferred tax at 31 December	<b>6.034</b>	<b>3.642</b>

Deferred tax is calculated using the statutory corporate income tax rate of 22%.

Deferred tax relates to:

Property, plant and equipment	-29	-110
Intangible assets	3.645	1.314
Work in progress	2.420	2.440
Accounts receivables, trade	-2	-2
	<b>6.034</b>	<b>3.642</b>

**Notes (DKK thousand)**

<b>13 Other long-term payables</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Due after 5 years	18.341	17.718
	<b>18.341</b>	<b>17.718</b>

<b>14 Other payables</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Provision holiday pay	10.147	7.642
VAT	8.271	10.337
Wages, salaries and taxes due	16.943	8.768
Other items	33.759	30.697
	<b>69.120</b>	<b>57.444</b>

**15 Contingent liabilities**

Danish companies in Rambøll Gruppen A/S are jointly liable for the income tax of the aggregate danish taxable income etc. The total amount is shown in the Annual Report for Rambøll Gruppen A/S, which is the management company in relation to joint taxation.

<b>16 Operational lease obligations</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Due within 1 year	204	287
Due within 1 to 5 years	128	430
	<b>332</b>	<b>717</b>



**17 Related parties and ownership****Transactions:**

Transactions with related parties are conducted on normal trading terms.

**Control:**

Rambøll Fonden, Copenhagen  
Rambøll Gruppen A/S, Copenhagen

**Basis:**

Principal shareholder in Rambøll Gruppen A/S  
Owns 100% of the shares in Rambøll Management  
Consulting A/S

**Other related parties:**

The Management of the Company as well as group companies.

**18 Subsequent events**

Management is not aware of any events subsequent to 31 December 2023 that are expected to have a material impact on the financial position.

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Thomas Kræmer Schmidt

Direktionsmedlem

På vegne af: Rambøll Management Consulting A/S

Serienummer: c0d03873-8608-4ea1-8a5b-5a94e43f3e4e

IP: 195.137.xxx.xxx

2024-04-24 07:12:59 UTC



## Flemming Lorenz

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Rambøll Management Consulting A/S

Serienummer: d9bdd053-6927-43df-a72a-3a2d3d6950b2

IP: 195.137.xxx.xxx

2024-04-24 10:35:51 UTC



## Michael Thorndahl Simmelsgaard

Bestyrelsesformand

På vegne af: Rambøll Management Consulting A/S

Serienummer: 5fcd6d18-dc50-4a29-939c-343d49a6ab94

IP: 195.137.xxx.xxx

2024-04-24 12:08:55 UTC



## Benita Kidmose Rytz

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Rambøll Management Consulting A/S

Serienummer: 82d82c38-1d19-4f90-a0ec-d8c5c1b3c02b

IP: 195.137.xxx.xxx

2024-04-24 12:14:51 UTC



## Markus Diederich

Adm. direktør

På vegne af: Rambøll Management Consulting A/S

Serienummer: 541cd387-3f9b-4901-8919-bb36d2371f34

IP: 195.137.xxx.xxx

2024-04-24 12:27:37 UTC



## Jesper Dalsgaard Jensen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Rambøll Management Consulting A/S

Serienummer: 028be809-2639-44f2-8c8f-06726dcdb36b

IP: 93.167.xxx.xxx

2024-04-24 14:34:00 UTC



Penneo dokumentnøgle: DMFUB-WMGC2-GDFBC-IFBJN-788HE-4PO7F

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Carsten Bisgaard Sørensen

### Direktionsmedlem

På vegne af: Rambøll Management Consulting A/S

Serienummer: e2bf0028-68ce-4c66-83c5-2b2e6748ff36

IP: 195.137.xxx.xxx

2024-04-24 18:02:05 UTC



## Marianne Sørensen Henriksen

### Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Rambøll Management Consulting A/S

Serienummer: dea70c63-82b3-44d6-9259-2d0aa6199f9f

IP: 212.149.xxx.xxx

2024-04-25 06:16:14 UTC



## Martin Jarness Schmidt Andersen

### PRICEWATERHOUSECOOPERS STATS AUTORISERET

REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR: 33771231

### Statsautoriseret revisor

På vegne af: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret...

Serienummer: 6102e15d-4764-4ad0-b86b-11db4eaede19

IP: 83.136.xxx.xxx

2024-04-25 09:41:16 UTC



## Allan Knudsen

### Statsautoriseret revisor

På vegne af: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret...

Serienummer: 457963bd-8888-437e-bbce-c77c788b261f

IP: 83.136.xxx.xxx

2024-04-25 12:32:54 UTC



## Michael Thorndahl Simmelsgaard

### Dirigent

På vegne af: Rambøll Management Consulting A/S

Serienummer: 5fcd6d18-dc50-4a29-939c-343d49a6ab94

IP: 87.49.xxx.xxx

2024-04-25 13:03:44 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**